PAGE

[image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

28.04.2021 г.  № 34
п. Шумячи

	О подготовке мероприятий по противопожарной безопасности и профилактике пожаров в пожароопасный период на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

Заслушав и обсудив информацию главного специалиста сектора по делам ГО и ЧС  Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области» А.В. Журковича  о подготовке мероприятий по противопожарной безопасности и профилактике пожаров в пожароопасный период на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, Шумячский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1.  Информацию главного специалиста сектора по делам ГО и ЧС  Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области» А.В. Журковича  о подготовке мероприятий по противопожарной безопасности и профилактике пожаров в пожароопасный период на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Шумячского

районного Совета депутатов                                                                        А.Н. Потапова
О подготовке мероприятий по противопожарной безопасности

и профилактике пожаров в пожароопасный период на территории

муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
В целях подготовки к пожароопасному периоду 2021 года на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области выполнены и будут выполняться следующие мероприятия:

- разработан и утвержден план мероприятий по обеспечению готовности сил и средств районного звена территориальной подсистемы РС ЧС в 2021 году (15.02.2021 г.);

- создан районный штаб по подготовке, координации действий сил и средств, привлекаемых к профилактике, предупреждению возникновения лесных и торфяных пожаров на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в весенне-летний пожароопасный период 2021 года, (постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 16.03.2021 № 117 «О мерах пожарной безопасности на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на весенне-летний  пожароопасный период    2021 года») рекомендовано Главам муниципальных образований сельских поселений:
1. В срок до 10 апреля 2021 года разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке населённых пунктов и организаций к работе в условиях  весенне-летнего периода 2021 года, в которых предусмотреть:

очистку подведомственных территорий от сгораемого мусора, отходов, иных пожароопасных веществ и материалов;

проверку и приведение в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения, водозаборных устройств, указателей и подъездных путей к водоисточникам;

оснащение подведомственных объектов первичными средствами пожаротушения;

создание запасов воды для целей пожаротушения (наполнение пожарных резервуаров и водоемов, устройство прудов, запруд, копаней, приёмных (береговых) колодцев возле естественных водоисточников и т. д.);

отключение от источников электроснабжения неэксплуатируемых зданий и сооружений;

принятие в установленном законом порядке решений о сносе снятых с учёта (неиспользуемых) строений;

выполнение иных мероприятий, исключающих возможность возникновения пожаров, перехода огня при лесных и торфяных пожарах, пале сухой травы, на здания и сооружения (устройство противопожарных полос, удаление сухой растительности и т.д.), а также создающих условия для своевременного обнаружения пожаров и их тушения.

Назначить лиц, ответственных за реализацию разработанных планов противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов и организаций к работе в условиях весенне-летнего периода 2021 года.

Для обеспечения свободного проезда и установки пожарно-спасательной техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций:

до 10 апреля 2021 года провести комиссионные проверки состояния внутридворовых проездов с учетом возможности подъезда пожарно-спасательной техники к многоквартирным жилым домам, иным зданиям и сооружениям в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций;

определить площадки для установки пожарно-спасательной техники возле многоквартирных жилых домов в случае возникновения пожара;

рассмотреть возможность перевода тупиковых проездов вдоль жилых зданий в круговые независимо от этажности зданий.

3. Организовать на подведомственной территории проведение в апреле 2021 года месячника пожарной безопасности, в ходе которого провести:

очистку подвальных и чердачных помещений жилищного фонда от мусора и других горючих материалов, обеспечить запрет доступа посторонних лиц в указанные помещения;

инструктажи населения, работников организаций по мерам пожарной безопасности, предупреждению пала сухой травы, действиям в случае возникновения пожара;

информирование населения о мерах пожарной безопасности и пожаробезопасного поведения;

осуществление общественного (ведомственного) контроля за соблюдением требований пожарной безопасности, вывозом и уничтожением сгораемого мусора, очисткой территорий от сухой травы, обеспечением запрета доступа в подвальные и чердачные помещения посторонних лиц и т.д.;

- 16 марта   проведено заседание КЧС и ОПБ при Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области с участием Глав муниципальных образований сельских поселений, представителей лесничества, лесопожарной службы, арендаторов лесных участков и  надзорных органов,  на котором рекомендовано провести ряд мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в пожароопасный период 2021 г.;

- в Шумячском лесничестве разработан и утверждён «План тушения лесных пожаров на территории Шумячского лесничества», утверждён план наземного патрулирования на землях лесного фонда в 2021 г;

- в пожароопасный период 2021 г. как и в предыдущие годы будет организовано наземное патрулирование территорий силами администраций муниципальных образований сельских поселений Шумячского района в целях выявления несанкционированных палов сухой травяной растительности и реагирования на термические точки определяемые спутником два раза в сутки;

- для тушения пожаров различного характера на территории района имеется группировка сил и средств в количестве:

51 ПСЧ – 28 человек 3 ед. техники;

86 ПЧ (Студенец) 11человек, 2 ед. техники;
Лесопожарная служба 13 человек, 9 ед. колесной, 3 МТЗ – 82.1, 4 бульдозера.

 Арендаторы 8 человек 11 тракторов, 10 легковых;

ДПК Студенец 11человек, 1 ед. техники;

ДПД Надейковичского сельского поселения 5 человек, 1 мотопомпа;

ДПД Руссковского сельского поселения 5 человек, 1 мотопомпа.
PAGE